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ABSTRAKT

Obsahom diplomovej práce je problematika objektovej evakuácie 1.

Základnej školy V. Paulínyho – Tótha 32 v Senici, jej následná analýza hlavných

rizík a vytvorenie modelovej simulácie evakuácie v softwarovom programe.

Teoretická časť je spracovaná pomocou dostupnej odbornej literatúry, kde

je spracovaný analytický popis nami vybranej základnej školy a popísaný

súčasný stav prípravy školy na objektovú evakuáciu. V tejto časti je definovaná

i problematika evakuácie, jej história a rozdelenie.

Praktická časť práce je zameraná na analýzu bezpečnostných požiarnych

dokumentov a analýzu hlavných rizík vyplývajúcich pre základnú školu. V tejto

časti práce je vytvorená modelácia evakuácie osôb zo základnej školy spracovaná

v dvoch variantoch pre ich následnú komparáciu. Ďalej sú tu vymedzené ciele

práce a hypotézy.

V diskusii je uskutočnená komparácia nami získaných výsledkov

s výsledkami iných autorov. Taktiež sú v tejto časti navrhnuté odporučenia pre

zvýšenie efektivity objektovej evakuácie základnej školy.

Kľúčové slová

evakuácia, mimoriadna situácia, základná škola, modelácia, únikový východ,

simulácia

ABSTRACT

The content of the diploma thesis is the issue of object evacuation of the 1st

Primary School V. Paulínyho - Tótha 32 in Senica, its subsequent analysis of the

main risks and the creation of a model simulation of evacuation in a software.

The theoretical part is elaborated using available professional literature,

where an analytical description of the chosen primary school is elaborated and

the current state of preparation of the school for object evacuation is described.

This section also defines the issue of evacuation, its history and classification.

The practical part of the work is focused on the analysis of fire safety

documents and the analysis of the main risks arising for primary school. In this

part of the work, a model of the evacuation of people from primary school is

created and processed in two variants for their subsequent comparison.

Furthermore, in this part the goals of the work and hypotheses are defined.

In the discussion, a comparison of the results obtained by us with the results

of other authors is made. Recommendations for increasing the effectiveness of

the object evacuation of the primary school are also proposed in this section.

Keywords

evacuation, emergency, primary school, modeling, emergency exit, simulation
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1 ÚVOD

„Skôr než spravíš čokoľvek iné, pamätaj, že to príprava je kľúčom k úspechu“

Alexander Graham Bell

Bezpochyby medzi najvýznamnejšiu problematiku dnešnej doby patrí

zaistenie bezpečnosti civilného obyvateľstva. Takmer denne sa dozvedáme

z masových médií, alebo z nášho blízkeho okolia o výskyte mimoriadnych

situácií alebo krízových situácií u ktorých nedokážeme predpovedať čas, ani

miesto ich výskytu. V dôsledku pôsobenia týchto nežiaducich udalostí, ktoré

ohrozujú zdravie a ľudský život, sa častokrát môže stať, že je nutné vykonať

evakuáciu obyvateľstva.

V diplomovej práci sa budeme zaoberať problematikou objektovej

evakuácie, zameranú na základnú školu, konkrétne modeláciou objektovej

evakuácie 1. Základnej školy V. Paulínyho - Tótha 32 v Senici.

Tému tejto diplomovej práce som si vybral v nadväznosti na skutočnosť, že

som už niekoľko rokov aktívnym členom jednotky Civilnej ochrany v meste

Senica, kde sa tejto aktuálnej problematike plne venujeme.

V teoretickej časti diplomovej práce bude popísaný samotný objekt ako

taký, jeho história a prevádzka. Ďalej sa budeme v tejto časti venovať

problematike evakuácii ako dôležitej súčasti systému ochrany obyvateľstva, jej

krátkej histórii a jej rozdeleniu. Vzhľadom k tomu, že evakuácia môže byť

nariadená i v škole, tak sa zameriame na evakuáciu v školskom prostredí.
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V praktickej časti diplomovej práci sa budeme zaoberať súčasným stavom

prípravy vybranej základnej školy na objektovú evakuáciu, jej technickým ako

aj organizačným zabezpečením. Následne bude realizovaná podrobná analýza

hlavných rizík a bude v nej uvedená aj samotná modelácia evakuácie objektu

pomocou softwarového programu Pathfinder. V neposlednej rade bude využitá

aj metóda kvalitatívneho výskumu, konkrétne štruktúrované rozhovory

s erudovanými odborníkmi, ktorí evakuáciu v školskom zariadení zabezpečujú.

Na základe nami získaných výsledkov budú navrhnuté odporúčania pre

zvýšenie efektivity objektovej evakuácie konkrétnej základnej školy. Okrem

iného bude mať diplomová práca praktické vyústenie (odporúčania do praxe),

ktoré prispejú ku zvýšeniu bezpečnosti učiteľov a žiakov na danej škole a bude

predložená vedeniu 1. Základnej školy V. Paulínyho - Tótha 32 v Senici ako

doplnok k plánu evakuácie.

12

2 CIELE PRÁCE A HYPOTÉZY

V predloženej diplomovej práci sme si stanovili niekoľko cieľov. Prvý cieľ

je priniesť ucelený náhľad na problematiku objektovej evakuácie školského

zariadenia, pričom sme pri spracovaní vychádzali z poznatkov odbornej

literatúry, zákonov, vyhlášok a internetových zdrojov.

V praktickej časti je hlavným cieľom potvrdenie analýzy bezpečnosti školy

a jej pripravenosti na riešenie mimoriadnej situácie rôzneho charakteru (najmä

požiar, dopravná nehoda v okolí školy, útok aktívneho strelca). Pri vyhodnotení

hypotéz budeme vychádzať z výsledkov modelácie evakuácie školy

v softwarovom programe Pathfinder a z výsledkov analýzy súčasného stavu

prípravy základnej školy na objektovú evakuáciu.

Ciele práce:

• Priniesť ucelený náhľad na problematiku objektovej evakuácie školských

zariadení.

• Zmapovať a analyzovať objekt budovy základnej školy v dôsledku

prípravy na objektovú evakuáciu.

• Charakterizovať úlohy a činnosti vedenia konkrétnej základnej školy

v procese prípravy a riešenia objektovej evakuácie.

• Realizovať objektívnu a exaktnú analýzu súčasného stavu prípravy

základnej školy na objektovú evakuáciu, vrátane pripravenosti personálu

školy.

• Realizovať analýzu hlavných rizík základnej školy.

• Realizovať modeláciu evakuácie základnej školy v 2 variantoch pre ich

následnú komparáciu.
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• Navrhnúť opatrenia pre zlepšenie procesu objektovej evakuácie základnej

školy

Na základe nami získaných dát a informácií oznámime výsledky simulácie

a analýzy rizík vedeniu školy. Ďalej budeme konfrontovať nedostatky a možné

zlepšenia, ktoré môžu ovplyvniť celý chod objektovej evakuácie základnej školy.

2.1 Hypotézy

Hypotéza 1 Predpokladáme, že celková doba evakuácie s plným počtom osôb vnútri

objektu nepresiahne 5 minút

Hypotéza 2 Predpokladáme, že požiarne evakuačné plány spracované pre 1. Základnú

školu V. Paulínyho - Tótha 32 v Senici sú aktualizované a vyhovujúce pre prípadnú

evakuáciu
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3 SÚČASNÝ STAV

V nasledujúcich podkapitolách budú definované základné pojmy, ktoré

budú využité pri vypracovaní teoretickej a následne aj praktickej časti tejto

diplomovej práce a poslúžia tak k lepšiemu pochopeniu spracovávanej

problematiky. Všetky definície zo zákonov a platné právne dokumenty

pochádzajú s ohľadom na skutočnosť, že budeme pripravovať modeláciu

objektovej evakuácie 1. Základnej školy V. Paulínyho - Tótha 32 v Senici, z platnej

legislatívy Slovenskej republiky.

3.1 Vymedzenie základných pojmov

Integrovaný záchranný systém (ďalej len „IZS“) „je koordinovaný postup jeho

zložiek (§ 7) pri zabezpečovaní ich pripravenosti a pri vykonávaní činností a opatrení

súvisiacich s poskytovaním pomoci v tiesni.“ (Zákon č. 129/2002 Z. z. Zákon

o integrovanom záchrannom systéme)

Civilná ochrana (ďalej len „CO“) „Civilná ochrana je systém úloh a opatrení

zameraných na ochranu života, zdravia a majetku, spočívajúcich najmä v analýze

možného ohrozenia a v prijímaní opatrení na znižovanie rizík ohrozenia, ako aj určenie

postupov a činností pri odstraňovaní následkov mimoriadnych udalostí a jej poslaním je

v rozsahu ustanovenom týmto zákonom chrániť život, zdravie a majetok a utvárať

podmienky na prežitie pri mimoriadnych udalostiach a počas vyhlásenej mimoriadnej


[…]


HP – Hasiaci prístroj

IZS – Integrovaný záchranný systém

MS – Mimoriadna situácia

PEP – Požiarny evakuačný plán

PPS – Požiarna poplachová smernica

ZP – Záchranné práce
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Príloha 5

Štruktúrovaný rozhovor s riaditeľom školy Mgr. Vladimírom Šváčkom

1. Ako často sú školení pedagogickí pracovníci pre potreby získania znalostí

ohľadom riadenia evakuácie školy ?

„Pre tieto potreby sú pracovníci školení každé dva roky.“

2. Aký náhradný spôsob vyhlásenia evakuácie by sa použil v prípade výpadku

elektrickej energie ?

„V prípade, že evakuáciu budem riadiť ja osobne, zaistím spolu s pani školníčkou a

pánom školníkom včasné osobné varovanie vo všetkých výučbových triedach. V prípade

mojej neprítomnosti táto úloha náleží mojim zástupcom a to konkrétne Mgr. Slávky

Hrebíčkovej, alebo Mgr. Petrovi Pastuchovi.“

3. Kedy naposledy bolo vykonané cvičenie evakuácie na Vašej škole ?

„Z dôvodu toho, že sme sa v posledných rokoch sústreďovali viacej na školské problémy

typu rekonštrukcie podlahy, výstavby ihrísk a podobne, tak sa cvičenie evakuácie odložilo.

Posledné takéto cvičenie prebiehalo v roku 2015 spolu so zložkami IZS.“

4. Kto je vedúcim evakuácie v prípade vyhlásenia evakuácie na základnej

škole ?

„Ja a v prípade mojej neprítomnosti majú túto povinnosť moji zástupcovia a to Mgr.

Slávka Hrebíčková a Mgr. Peter Pastucha.“

5. Je podľa Vás škola dostatočne zabezpečená technickými a organizačnými

prostriedkami v prípade potreby vyhlásenia evakuácie školy ?

„Čo sa týka bezpečnostných dokumentov, ako je požiarny evakuačný plán a požiarna

poplachová smernica, tie sú vypracované a mnou schválené každý rok. Za jediné mínus

považujem technické vybavenie, ako napríklad požiarne detektory, alebo protipožiarne

dvere, ktoré sa na našej škole nenachádzajú z dôvodu iného finančného využitia. Ak by

som mal celkovo zhodnotiť pripravenosť školy na evakuáciu, tak sa obrátim na posledné

cvičenie, ktoré ako som spomínal bolo vykonané v roku 2015, kedy nám evakuácia trvala
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približne 5 minút, čo si myslím, že na evakuáciu takejto veľkej budovy je adekvátny

čas.“

Štruktúrovaný rozhovor so zástupcom riaditeľa Mgr. Petrom Pastuchom

1. Ako často sú školení pedagogickí pracovníci pre potreby získania znalostí

ohľadom riadenia evakuácie školy ?

„Každé dva roky.“

2. Aký náhradný spôsob vyhlásenia evakuácie by sa použil v prípade výpadku

elektrickej energie ?

„Čiastočne som na túto otázku odpovedal v tej predchádzajúcej. Ak by bol vedúcim

evakuácie pán riaditeľ, tak on spolu so školníkom a školníčkou budú obiehať triedy a tým

pádom aj vyhlasovať evakuáciu. Ak by som bol vedúcim evakuácie ja, alebo zástupkyňa,

túto úlohu by sme prevzali my.“

3. Kedy naposledy bolo vykonané cvičenie evakuácie na Vašej škole ?

„Posledné cvičenie sme mali v roku 2015.“

4. Kto je vedúcim evakuácie v prípade vyhlásenia evakuácie na základnej

škole ?

„Ak by prišlo k potrebe evakuácie školy, automaticky sa jej vedúcim stáva riaditeľ

školy. V prípade, že je z nejakého dôvodu pán riaditeľ neprítomný, táto úloha spadá na

mňa, alebo na pani zástupkyňu riaditeľa Mgr. Slávku Hrebíčkovú. Záleží, kto z nás dvoch

sa nachádza v kancelárii a kto na výučbe.“

5. Je podľa Vás škola dostatočne zabezpečená technickými a organizačnými

prostriedkami v prípade potreby vyhlásenia evakuácie školy ?

„Myslím si že áno. Aj keď sme mali posledné cvičenie evakuácie, tuším že v roku 2015,

tak sa ukázalo, že pri cvičení neboli žiadne problémy.“

Štruktúrovaný rozhovor s triednou učiteľkou 5. A Mgr. Zuzanou Zobákovou

1. Kto je vedúcim evakuácie v prípade vyhlásenia evakuácie na základnej

škole ?

112

„Vedúcim evakuácie je riaditeľ školy a v dobe jeho neprítomnosti, sa automaticky stáva

vedúcim evakuácie jeden zo zástupcov riaditeľa školy.“

2. Aký náhradný spôsob vyhlásenia evakuácie by sa použil v prípade výpadku

elektrickej energie ?

„Ak by prišlo k výpadku elektrickej energie na škole a bolo by nutné vyhlásiť

evakuáciu, pravdepodobne by boli touto úlohou poverení pán školník a pani školníčka a

upozornili by nás na to, že je potrebné sa evakuovať.“

3. Kedy naposledy bolo vykonané cvičenie evakuácie na Vašej škole ?

„Posledné cvičenie zamerané na evakuáciu sme mali v roku 2015.“

4. Kto je vedúcim evakuácie v prípade vyhlásenia evakuácie na základnej

škole ?

„Vedúcim evakuácie je riaditeľ školy a ak je neprítomný, tak ho zastupujú jeho

zástupcovia.“

5. Je podľa Vás škola dostatočne zabezpečená technickými a organizačnými

prostriedkami v prípade potreby vyhlásenia evakuácie školy ?

„Podľa môjho názoru nám niektoré technické vybavenie chýba, ale z celkového

hľadiska si myslím, že je zabezpečená dostatočne.“
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Príloha 7