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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pánik Jméno: Tomáš Osobní číslo: 469786
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a modelácia objektovej evakuácie základnej školy v meste Senica

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jste identifikoval hlavní rozdíly v systému ochrany obyvatelstva (civilní ochrany) v České republice a ve
Slovenské republice?

2. Při simulaci evakuace jste dospěl k závěru, že je reálné ji uskutečnit za 4 minuty a 35 sekund. Je možné v
použitých softwarových aplikacích variantně simulovat i různé úrovně paniky, která při nouzové evakuaci může
nastat?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor diplomové práce věnoval jejímu vypracování velké úsilí a dostatečnou pozornost. Kladem je, že ji pojal jako
komplexní projekt, který je využitelný v praxi. K řešení k tomu použil vhodný metodologický přístup a zejména
softwarové nástroje, které mu umožnily variantní simulaci pravděpodobných krizových situací.

Pro řešení si vytýčil dvě vhodné hypotézy, k jejichž prokázání směřoval celý text práce. Je nutno ocenit i skutečnost,
že se zabýval nejen technickoorganizační stránkou řešení, ale i psychologickými a sociálními faktory, které zpravidla
krizovou situaci provází. Oceňuji i logicky zdůvodněné závěry a vlastní návrhy na zlepšení situace ve zkoumané
škole.

Nedostatkem formálního charakteru je formulace cílů práce, které jsou spíše úkoly. Obvykle se určuje menší počet
cílů směřujících k potvrzení či vyvrácení hypotéz, resp. výzkumných otázek. Dále, je možné uvažovat o vhodnosti
široké citace autorů, které jsou uvedené v diskusní části práce. Obvykle se přehled o řešení dané problematiky uvádí
v teoretické části (východiska). Připouštím však, že i autorův přístup je akceptovatelný zejména tam, kde uvádí
vazbu na zjištěný stav ve zkoumané škole. Mezi formální nedostatek považuji i používání první osoby množného čísla
v některých částech práce, což budí dojem, že na textu pracovalo více autorů.

Celkově však práci hodnotím velmi kladně a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vladimír Karaffa, CSc.
Organizace:
Kontaktní adresa: Drnovice 665, 683 04 Drnovice

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................